
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЛИЦЕЙ № 129» 

имени Сибирского батальона 27-й стрелковой дивизии 

ПРИКАЗ 

от 23.03.2023 №64/1-оси 
г. Барнаула 

О внесении изменений 
в ООП СОО 

В соответствии с требованиями ФГОС СОО (Приказ Министерства образования и 
науки РФ от 17.05.2012 №413 "Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта среднего общего образования" (с изменениями и 
дополнениями, в действующей редакции)) 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Дополнить основную образовательную программу среднего общего 
образования (ООП СОО) п.2.2. Рабочие программы учебных предметов, курсов, курсов 
внеурочной деятельности: 

Внеурочная деятельность. Тематическое планирование 
К п.2.2.16 Календарно-тематическое планирование программы внеурочной 

деятельности в 11 классе «Вектор успеха» 
№ Кол-во Наименование раздела 
п/п часов 
1. 1 Вводное занятие. Принятие норм и правил групповой работы 
2. 1 Я в своих глазах и в глазах других людей 
3. 1 Я - неповторимый человек 
4. 1 Путь к себе: самооценка, самопознание 
5. 1 Имя украшает человека 
6. 1 Уверенное и неуверенное поведение. Артистизм и уверенное 

поведение 
7. 1 Значение мимики, жестов, интонации в общении 
8. 1 Конфликт - это способ выражения.... Выявление своих стилей 

поведения в конфликтной ситуации 
9. 1 Поговорим о милосердии 
10. 1 Будем добрыми всегда 
11. 1 Жестокость, равнодушие и сочувствие 
12. 1 Культура взаимоотношений 
13. 1 Культура поведения в школе и общественных местах 
14. 1 Я - творческая личность. Необычное в обычном 
15. 1 Сотвори себя сам 
16. ' 1 Поступок, достойный уважения 
17. 1 Как я чувствую взрослость 
18. 1 От чего зависит настроение? 
19. 1 Что, когда и как сказать? 
20. 1 Жизнь, зачем ты нам дана? 
21. 1 Мы такие разные 
22. 1 Книга или компьютер? 
23. 1 Безопасное общение в интернете 
24. 1 Ценности: любовь, забота, доброта 



25. 1 Семейные ценности 
26. 1 Дружба крепкая - не сломается 
27. 1 Ты и мир профессий 
28. 1 Моя будущая профессия 
29. 1 Что такое взаимовыручка, взаимопомощь 
30. 1 Где стыд, там и совесть 
31. Сколько людей, столько и личностей 
32. 1 Человек рожден, чтобы стать успешным 
33. 1 Креативное решение проблем 
34. 1 Итоговое занятие. Самопрезентация «Что нового я узнал о себе» 

Всего 
часов 

34 

К п.2.2.17 Календарно-тематичеекое планирование программы внеурочной 
деятельности «Разговоры о важном» для 10-11 классов 
№ п/п Тема занятия Количество 

часов 
1 День знаний. Что я знаю? 1 
2 Родину не выбирают! 1 
3 Земля - это колыбель разума, но нельзя вечно жить в колыбели 1 
4 Что мы музыкой зовем 1 
5 С любовью в сердце: достойная жизнь людей старшего 

поколения в наших руках 
1 

6 Ежедневный подвиг учителя 1 
7 Роль отца в формировании личности ребенка 1 
8 Счастлив тот, кто счастлив у себя дома 1 
9 Мы едины, мы - одна страна! 1 
10 Многообразие языков и культур народов России 1 
11 О, руки наших матерей... Она молилась за победу 1 
12 Герб как составная часть государственной символики Российской 

Федерации 
1 

13 Жить - значит действовать 1 
14 Кто такой герой. Герои мирной жизни 1 
15 Главный закон России 1 
16 Полет мечты 1 
17 «Дарит искры волшебства светлый праздник Рождества...» 
18 Ленинградский метроном 1 
19 К.С. Станиславский как реформатор отечественного театра и 

создатель национальной актерской системы 
1 

20 Современная наука -современному человеку 1 
21 Россия в мире 1 
22 «...ни солгать, ни обмануть, ни с пути свернуть» 1 
23 «Я знаю, что все женщины прекрасны» 1 
24 Гимн России 1 
25 Крым на карте России 1 
26 Искусство и псевдоискусство 1 
27 День космоса 1 
28 Возмездие неотвратимо 1 
29 «Зеленые» привычки»: сохраним планету для будущих 

поколений 
1 



30 День труда. Моя будущая профессия 1 
31 Современные писатели и поэты о войне 1 
32 День детских общественных организаций 1 
33-34 Перед нами все двери открыты 1 
Всего часов 34 

К п.2.2.18 Календарно-тематическое планирование программы внеурочной 
деятельности «Индивидуальный учебный проект» (10 класс) 
1. Модули Количество часов 
2. Введение 1 
3. Способы мыслительной деятельности 2 
4. Способы получения и переработки информации j 
5. Проектная деятельность. 12 
6. Исследовательская деятельность. 12 
7. Публичное выступление. 4 
Итого 34 

К п.2.2.19 Календарно-тематическое планирование программы внеурочной 
деятельности по профориентации и волонтерской деятельности «Твори добро» для 10 -
11 класса 

Тема Количество часов 
Теория Практика Всего 

Раздел 1. Введение в образовательную программу 
Формирование волонтерской команды 1 1 
Организация деятельности волонтерского отряда 1 1 2 

Раздел 2. Возникновение и развитие волонтерского движения 
История волонтерского движения 2 2 
Современные волонтерские движения в России и 
странах мира 

2 2 

Направления деятельности волонтерского движения 
в России 

2 2 

Раздел 3. Организация г рупповой работы 
Виды групповой работы 1 1 2 
Формы профилактических мероприятий 1 1 2 
Социальное проектирование . Принципы 
конструирования социального проекта 

1 1 2 

Шаги создания социального проекта 1 1 2 
Раздел 4. Основы профилактических знаний 

Здоровый образ жизни 1 1 л 
Табак 1 1 
Алкоголь 1 1 
Наркотики и наркомания 1 1 

Раздел 5. Игровая деятельность 
Игра 1 1 2 
Ролевая игра 1 1 2 
Массовые мероприятия 1 1 1 
Методика организации КТ'Д 1 2 
Этапы КТД 1 1 2 

Раздел 
6 

Социально - значимые дела 1 1 2 

Всего часов 21 13 34 

К п.2.2.20 Календарно-тематическое планирование программы внеурочной 
деятельности «ГТО - путь к успеху» 



Раздел Темы занятий Количество 
часов 

10-11 класс 
Основы Комплекс ГТО в общеобразовательной организации В процессе 
знаний занятии 

Первая помощь во время занятий физическими В процессе 
упражнениями и в пешем туристическом походе занятии 
Туризм как средство физического воспитания 1 1 
школьников 

Двигательные Бег на 60 м 2 2 
умения и Бег на 1,5км; 2 км; 3 км 4 4 
навыки. 
Развитие 

Подтягивание из виса на высокой перекладине 
(мальчики) 

2 2 

двигательных 
способностей 

Подтягивание из виса лежа на низкой перекладине 
(девочки) 
Сгибание и разгибание рук в упоре лежа на полу 2 
Наклон вперед из положения стоя 2 о 
Прыжок в длину с разбега з 

л 
.1 

Прыжок в длину с места толчком двумя ногами 3 3 
Поднимание туловища из положения лёжа на спине 1 1 1 
мин 
Метание мяча 150 г на дальность 3 л 5 
Плавание на дистанцию 50 м 1 1 
Стрельба из пневматической винтовки 1 
Туристский поход с проверкой туристских 5 5 

Спортивные «Сильные, смелые, ловкие, умелые» 1 1 
мероприятия «А ну-ка, мальчики!», «А ну-ка. девочки!» 1 1 

Общешкольные лично-командные соревнования но 1 1 
стрельбе, посвященные Дню защитника Отечества, Дню 
Победы 
«Мы готовы к ГТО» 1 1 

Итого: 34 34 
2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

И.о. директора лицея ^ j & ^ f Т.А. Нетбайло 


		2023-03-30T15:13:14+0700
	Кутлан Сергей Николаевич




